**Casparis Ziegleri De Episcopis eorumq[ue] juribus,
privilegiis, & vivendi ratione, Liber Commentarius**

Ziegler, Kaspar

Norimbergæ, 1686

XI. De potestate excom[m]unicandi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61543](#)

abolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem, ut maximè ad eam Ecclesiam, in quâ degit absolvendus, sit legitimè vocatus. Hâc opinione semel firmatâ, in auxilium vocarunt alteram, quæ ejusdem est farinæ, omnem scil. jurisdictionem, quæ est in Ecclesiâ, tam ordinariam quam delegatam, manare à Pontifice Romano. Ex his principiis Pontifices primum à potestate jurisdictionis, quam concesserunt Episcopis, casus aliquos exceperunt, sibique reservatos voluerunt, & ad eundem modum etiam Episcopis, ut sibi reservarent nonnullos, permisérunt, quos involare sacerdotibus inferioribus, etiam potestate jurisdictionis pollutibus, haudquaquam fas esset. Nec defuit occasio, quâ hanc suam ~~excommunicati~~ sine strepitu obtinere facile poterunt. Cùm enim in veteri Ecclesia de enormibus flagitiis, quibus censura excommunicationis deberi videbatur, relatio ad Episcopos fieret, ut ex ipsorum consilio eò tutior proferretur sententia, & hoc ordinis atque disciplinæ gratiâ ita invaluerit, Pontifices & Episcopi casus inde reservatos fabricarunt, & ex consuetudine regulas fecerunt, ut non licaret deinceps inferiori alicui in ejusmodi reservatis moliri quicquam, ita ut si quid tale factum fuisset, id totum prorsus invalidum esset & nullum. At verò hoc est claves adimere illis, quibus Christus dedit, & hæc reservatio presupponit, claves non esse nisi in manibus Papæ & Episcoporum, & ab horum voluntate pendere, quas claves dare velint inferioribus, atque adeò presbyteris concedi clavium usum limitatum, non ad omnia, sed quædam tantum peccata. Quod omnino est contra jus divinum & concessionem Christi Salvatoris.

CAP. XI.

De Potestate excommunicandi.

I.

CLavis ligans in Ecclesiâ multâ cum prudentiâ est adhibenda, ne ex pravo & contaminato affectu usurpetur, & erga innocentes exerceatur. Quanquam enim Ecclesiæ ministri clave ligante non minus, quam solvente, utendi potestatem habeant, quia tamen circa usum ligantis certi observandi sunt gradus, diversique inde resultantes effectus, qui in solvente ad eundem modum præscripti non sunt, dubium non est, majore cum curâ atque circumspectione agendum esse, sicubi morosus aliquis peccator ad frugem reduci debeat. Singuli pastores suspendere à Sacramento coenæ

cœnæ poſſant, cùm mandatum habeant monendi unumquemque ſuorum auditorum peccantem, & videndi, ne dent ſanctum canibus, *Matth. VII, 6.* Sed excommunicandi poteſtatem singuli paſtores non habent, verū Eccleſia repræſentativa h. e. Conſistorium aut paſtore, quod repræſentat totam Eccleſiam, ita ut ipla reliqua Eccleſia fit conſcia, & tacite iubſcribat latæ ſententiæ.

II. Ipsiſum vocabulum excommunicationis dicit quandam habitudinem, reſpectum & relationem ad communionem aut communitatē quandam, à quā separatur ille, qui extra communitatē illam ſtatuitur, ita ut ipla communitas judicet & ſentiat, ſolvi & reſcindi aliquod membrum à ſe, quod antea totius integralis pars erat. Ideoque dicit Apoſtoli fieri talem excommunicationem non debere, niſi conſciā & approbante aut tra- tum habente totā Eccleſiā *1. Cor. V, 4.* Congregatis vobis & meo ſpiritu cum virtute Domini noſtri Iesu Chriſti tradere conſtitui bujusmodi hominem Satanae in interitum carnis. Et *2. Cor. II, 6.* Sufficit illi, qui ejusmodi eſt, objurgatio bec, que fit à pluribus. Cumque ipſe Christus dicit, eum qui Eccleſiam au- dire recuſat eſſe debere velut Ethnicum & publicanum *Matth. XVIII, 17.* facile hinc patet, per periphrases iſtas ſignificari notitiam in corpo & communitate illā, à quā quis separatur. Quod ſi enim à familiari & ordi- naria conversatione cum excommunicato tota Eccleſia abſtinere debet, utique neceſſarium eſt, ut in congregatiōne totius coetus & cum tacitā ejusdem approbatione aut ratificatione excommunicatione ſuſcipiat. Et hoc eſt, quod ait Salvator: *Dic Eccleſiæ h. e. multis, uti exponit Hieronymus, ut illum deteſtationi babeant, & qui non potuit pudore ſalvari, ſalvetur in op- proprio.*

III. Quanquam autem plures excommunicationis gradū ſtatui poſſint, diuersis communiorum gradibus respondentes, duo tamen præcipui in ſcholis hactenū in conſiderationem venérunt, ſecundum quos excom- municatione alia major, alia minor dicta fuīt. Illa ab iipsā Eccleſiā & com- munione atque coetu fideliū peccatorem refractarium abſcindit; hæc tantum à participatione Sacramentorum arcet atque repellit. Cujacius in *comm. ad c. 10.* q. de judic. ab utrāque hæc excommunicationis ſpecie di- ſtinguit anathematismum, ita ut excommunicatione minor ſeparat à Sacra- mentorum perceptione tantum; major vero in ſuper à fraternā ſocietate & conſuetudine; & anathematismus reſcindat & avellet ab ipſo corpo Chriſti. Ita namque diſtinguuntur apud Ivonem *decret. part. 14. c. 51.* & Gra- tianum *c. fin. 3. q. 4.* Engeltruden *Uxorem Bosonis noveris non ſolū excom- municatione, que à fraternā ſocietate separat, ſed & anathemate, quod ab ipſo corpo Chriſti, quod eſt Eccleſia, reſcindit, crebropercussam.* In eandem ſen- tentiam ſcripsit Arſenius Epifcopus Hortensis, Legatus Apoſtolicus apud

Eccc Baron.

Baron. ad ann. DCCCLXV. n. 74. ut nullus vestrūm eam (Engeltruden) in suā parochia recipiat, sed eam funditus in omnibus Ecclesiis vestris prædictate excommunicatam, & ab omni communione Christianorum sequestratam & extraneam, insuper & anathematis vinculo innodatam, & inter impias & sceleratas manus damnatam &c. ut adeo nequeam consentire Didaco Covarruviae, qui in relect. c. alma mater part. I. §. 8. de excomm. in 6. n. 6. ex d. c. Engeltrudem constare putat, anathema ab excommunicatione majore nihil omnino differre. Erat autem Engeltrudis illa nobilissima foemina. filia Matfridi Comitis; fed moribus admodum impudica, quæ Bosone Comite marito suo deserto corpus prostituerat, uti de eâ scribunt Regino Prumiensis annal. lib. 2. Hincmarus Remensis de divort. Lotbarii & Thetb. interr. 22. & quest. 5. it. ad interrogationem Guntharii Archiep. Colon. tom. 2. ap. n. 38.

IV. Hanc eandem anathematismi & excommunicationis majoris distinctionem innuere videtur Urbanus Papa apud Gratianum c. notandum 24. q. 3. dum ait in fin. *Unde apparet liquidò aliud esse excommunicationem, aliud, eradicationem. Qui enim excommunicatur, ut Apostolus ait, ad hoc excommunicatur, ut spiritus ejus salvis fiat in die Domini. Disciplina enim est excommunicationis & non eradicatio, nisi forte ex contemptu & superbia excommunicati proveniat.* Hoc enim testimonio utitur Georgius Blacuellus Archipresbyter à Clemente VIII. designatus & in Angliam missus, cum in carcere responderet, & excommunicationem à Pontifice in Principum capita factam nullos istiusmodi effectus edere aut inferre ostenderet, quibus seditionum & tumultuum ansa subditis dari posset. Alii verò, quos refert Covarruvias d.l. n. 8. eandem dicunt esse vim idemque vinculum anathematismi & excommunicationis majoris & differre tantum quoad solennitatem & terrorum, eo quod anathematismus adjunctas habeat diras imprecations & maledictiones atque execrationes publicas. Iotas verò folenitates specialem olim excommunicationis formam, & singularem adeo speciem constituisse, non videtur probari posse, si quidem testimonia ex primitivâ Ecclesiâ peti debeant. Videatur dictum Hieronymi apud Gratianum c. audi. 11. q. 3.

V. Etsi autem non negemus, circa excommunicationem, ut vocant, minorem pastoribus Ecclesiæ singulis liberiorem competere potestatem, atque hinc inferant nonnulli, clavem istam ligantem, quæ in prohibitione ab usu Eucharistiæ occupatur, a quolibet pastore, sine præscitu aut præviâ consultatione Consistorii aut presbyterii adhiberi & usurpari posse; quia tamen observatum fuit, sèpissimè eam ad offensiunculas privatas vindicandas, ob damnum exile etiam jumentis & canibus illatum, & ob furtum rei parvæ usurpari solitam fuisse, rectè idcirco in quibusdam Germaniæ provinciis, & in his terris Saxoniciis maxime, quibusvis Ecclesiæ ministriis inter-

interdictum fuit, ne quis sine iussu & consensu Consistorii Ecclesiastici quemcunque à communione Sacramentorum arceat, neve Consistorium ipsum sine præviâ cause cognitione tale quid decernat. Et verò cujusvis judicio considerandum relinquo, utrum justa & sufficiens excommunicationis causa sit, si quando secularis Clerico non assurgat, aut perfunctorie nimis salutet, uti seculo VI. decrevit Concilium Matisconense II. c. 15. Si quidem ille secularis equo vebitur, clericusq; similiter, secularis galerum de capite auferat, & Clerico sincera salutationis munus adhibeat. Si vero Clericus pedes graditur & secularis vebitur equo sublimis, illicò ad terram defluat, & debitum honorem prædicto Clerico sincera charitatis exhibeat: ut DEUS, qui vera charitas est, in utrisq; letetur, & dilectioni suæ utrumq; adsciscat. Qui verò hæc, que Spiritu S. dictante sancta sunt, transgredi voluerit, ab Ecclesia, quam in suis ministris dehonorat, quamdiu Episcopus illius Ecclesia voluerit, suspendatur.

VI. Sed de excommunicatione minore nolumus nunc esse multum solliciti. Properamus ad majorem, quam dixi fieri per abscessionem à communione & coetu fidelium. Talem similem in usu habuerunt olim non Judæi tantum, sed gentiles etiam. De Druidibus enim eorumque disciplinâ refert Julius Cæsar lib. 6. de bell. Gall. quod refractariis & morem sibi non gerentibus aliorum commercio tam sacro quam profano severè interdixerint. Si quis, inquit, aut privatus, aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. Hec poena apud eos est gravissima. Quibus ita est interdictum, ii numero impiorum ac scelerorum habentur: ab iis omnes decadunt, aditum eorum sermonemq; defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant; neque iis potentibus jus redditur, neque honoros ullus communicatur. His autem omnibus Druidibus præest unus, qui summam inter eos habet autoritatem.

VII. Apud Judæos tres olim in usu fuisse memorantur excommunicationis species. Prima dicta fuit נַדְרָה i.e. remotio aut seclusio. Ea erat excommunicatione ab aliorum societate etiam Uxor & domesticorum ad quatuor cubitos, durabatque per triginta dies, si resipiceret; sin minus, duplicabatur ad sexaginta vel etiam triplicabatur ad nonaginta dies. Quod si nec tū ad frugem rediret & resipiceret, secundâ specie excommunicationis coercebatur, נַדְרָה dicta, quæ erat exclusio à coetu sacro seu synagogâ cum maledictionibus ac diris ex Deut. XXVIII. Et hæc non nisi in coetu & congregatiōne, ut eò ignominiosior esset, fiebat à Decemviris. Tertia excommunicationis species appellabatur נַדְרָה h. e. anathema seu execratio. Et hæc, quæ erat omnium gravissima, homo post tentatos priores gradus omnes, totaliter & finaliter soli divino judicio committebatur, ut eo periret, nec ad Ecclesiam redditus amplius pateret. Dericibus in his speciebus usurpari solitis, deque toto processu videri potest accuratisimus rerum Judaicarum enucleator Johannes Seldenus de Synedr. lib. 1. cap. 7. 8.

seq. & de jur. nat. gent. & civ. lib. 4. cap. 6. 7. 8. ubi horrendam simul execrationis formulam Jūdæis recentioribus usitatam recenset.

VIII. Cæterum quando in antiquis Ecclesiæ canonibus communione privari, aut à communione removeri, aut à communione alienus haberi quis dicitur, non accipiendum id illico est, de excommunicatione tali, quâ quis aut ab usu Eucharistiæ, aut à cœtu fidelium excluditur, cùm utique communio plures alias societatis alicujus species sub se comprehendat, & pro ratione rei, de quâ agitur, diversos significatus obtineat. De Clericis, qui sine Episcopi licentiâ & epistolâ ejus formatâ aut canonicâ, per regiones, oppida & Urbes vagantur, statutum fuit in Concilio Milevitano can. 20. Placuit, ut quicunq^z Clericus propter necessitatem suam alicubi ad comitatum ire voluerit, formatam ab Episcopo suo accipiat; quod si sine formatâ voluerit pergere, à communione removeatur. Item in Venetico c. 5. Clericis sine commendatitiis Episcopi sui epistolis licentia non pateat evagandi, & in omni loco, ad quem sine epistolis Episcopi sui, ut dictum est, venerint, à communione habeantur alieni. Et in Hispalensi II. can. 3. Qui eum suscepit, nec statim sine ullo risu exceptionis ad propriam Ecclesiam remittendum elegerit, quamdui eum restituat, communione se privatum agnoscat. Quis verò putabit, in his canonibus excommunicationem sive minorem sive majorem decerni, & sic vel Eucharistiæ usu vel cœtu fidelium abstinere debere Clericum literas sui Episcopi non ferentem? Imò verò communionem longè aliam subintelligi hic debere, ipsius delicti levitas arguit.

IX. Communio nempe in Ecclesiâ, de tali enim nunc nobis sermo est, vel generalis est & universalis, vel specialis & particularis. Illa est omnium fidelium inter se & cum capite hujus corporis mystico, quod est Christus. Talis enim communio nihil aliud est, quam ipsamet Ecclesia, quatenus unum corpus constituit. Specialis autem aut particularis communio diversimode se habet, prout sunt in corpore isto mystico distincti aliquot membrorum & certi ordines, quomodo in corpore naturali digitii suam manu habent communionem. Et quia summa personarum ad Ecclesiam Christi pertinentium divisio hæc est, quod vel Laici in eâ sint, vel Clerici, summa etiam communionis divisio inde nascitur, quod Laica alia sit, alia Clericalis sive Ecclesiastica in specie ita dicta. Laica ferè una est & simplex, quæ proinde facit, ut Ecclesia dicatur communio sanctorum. Licet enim dona in sanctis sint differentia; tamen quod ad remissionem peccatorum & vitam æternam attinet, communio est omnium fidelium, qui communiter similiter & ex æquo omnes gratiâ DEI propter meritum Christi fidei accipiunt remissionem peccatorum & vitam æternam. Per cognitionem enim Christi donata sunt nobis maxima & pretiosa promissa, ut per ea fidelis efficiantur divine confortes naturæ 2. Petr. I, 3. 4. Et hæc communio non ad Lai-

Laicos tantum, sed ad Clericos etiam spectat, Laica tamen dicitur, ut distinguiri possit à Clericali, quippe quæ restrictior magis est, neque tam late patet, ut perinde Laicis competat, quomodo Laica competit Clericis. Quanquam, ut in sequentibus audiemus, non tam ratione effectus, quam ratione formæ, specialem conditionem personæ denotet communio Laica, sicut ea Clerico in pœnam injuncta fuerit. Idque ex lege Ecclesiæ positivâ. Communio igitur quoad sacra est societas fidelium, cuius qui inter Laicos particeps, unâ cum eis consistebat, precabatur, Eucharisticam accipiebat. Et hoc integrum cum Laicis communionem absolvebat; neque enim alia munia illi obibant. At præter hæc, si Clericos spectemus, qui ecclesiæ ministerio te addixerant, & in ejus καπλόγριον descripti erant, suo loco & ordine liturgiam & alia officia peragebant, quorum ratione specialem ipsi inter se communionem habebant.

X. Clericalis istius communionis tot sunt genera & species, quot sunt ministrorum Ecclesiæ ordines & gradus. Ecce enim aliam inter se communionem habent Episcopi, aliam presbyteri, aliam diaconi, & sic porro. Et qui diaconus est, non debet sibi vindicare ea, quæ sunt Episcopi. Per consequens, si qui gradu motus fuisset, excidebat simul functione illâ, quæ gradui illi adhærebat, quæque communionem cum reliquis ejusdem gradus Clericis induxerat. Et in ipsis etiam illis gradibus pro ratione & qualitate rei gestæ vel omnino excidebat quis communione, vel ex parte tantum. Accidebat enim aliquando, ut Episcopus ipso toto gradu sui ordinis non pri varetur, sed certis tantum ejus gradus officiis interdiceretur, dignitate, nomine & honore salvo; qui ipse, et si πατή Episcopi, & inter Episcopos reliquos etiam locum quandoque atque sessionem retinuisset, propter imminutam tamen & amissam officii sui partem, non poterat dici, quod æquam cum reliquis Episcopis habuerit communionem. Idque in primis patet ex Concilio Nicæni canon 8. ubi Episcopus Novatianus, qui ad Ecclesiam orthodoxam redit, primus inter presbyteros sedere & vicariam operam præstare jubetur, servato tamen tûm nomine tûm honore Episcopi, si ita Episcopo loci placuerit. Et de Melitio Episcopo, qui Arii partes secutus fuerat, statuit Synodus Nicæna, ut is incivitate suâ maneat, nec ullam habeat aut manus imponendi aut eligendi potestatem, nec hujus rei causâ aut in vico aut in urbe ullâ compareat, sed nudum honoris sui nomen retineat; apud Socratem lib. I. cap. 9.

XI. Tales certè, qui vel prorsus depositi erant ab officio, vel suspensi tantum, non poterant dici, quod essent in communione Episcoporum. Quemadmodum è contrario, qui integrum suum sine imminutione gerent munus, rectè κοινωνοὶ dicebantur, h. e. ejusdem communionis, & quod sibi invicem communicarent, uti hoc vocabulum in hoc significatu usurpatur.

tur in epistolâ Synodicâ Concilii Constantinopolitani apud Theodorit. lib. 5. hist. cap. 9. Quo modo etiam Ibas Episcopus Edessenus in Concilio Berytensi dixit, sibi invicem communicatores suisse, se & Cyrilum Alexandrinum, uti legitur in actis Concilii Calchedonensis, act. 10. E contrario ~~ακοντιστας~~ vocat Concilium Nicænum can. 16. Clericos illos, quibus sacra peragere prohibitum, sive, ut Theodorus Balsamon explicat, quibus non est permisum ~~συνεργεῖν~~, ut simul sacrificent. In eâ enim, inquit, significatio non communicare accipitur, non autem in eâ, quæ est, in Ecclesiam non accedere, vel Sacraenta non participare. Et Johannes Zonaras ibidem: Communionis privationem b. l. eam intelligendam esse arbitror, quâ initiati videlicet iis sacra facientibus nullo modo communicare, sed eos in sacro ministerio penitus averari jubentur: communionisq; nomine non sacrorum mysteriorum perceptionem, sed in sacris munieribus ac ministeriis unâ cum iis, ad quos accedunt, obeundis societatem b. à patribus reor esse significatam &c. Cæterum à communione, quæ inter ministros Ecclesiæ est, etiam literæ dicebantur communicatoriæ, nec recipiebant literæ eorum, qui erant communione privati, uti id pateret epistolâ Synodali I. ex Concilio Sardicensi ad Julium Episcopum Romanum scriptâ: Tua autem excellens prudentia disponere debet, ut per tuas scriptas, qui in Siciliâ, qui in Sardinâ, qui in Italia sunt fratres nostri, quæ acta sunt & quæ definita cognoscunt, & ne ignorantis eorum accipient literas communicatoriæ, id est, epistolas, quos justa sententia redarguit. Perseverent autem Marcellus, Atuanus & Asclepius nostrâ communione, quia obesse eis non poterat iniquum judicium. --- Omines fratres & Coepiscopos nostros literis tuis admonere digneris, ne epistola, id est, literas communicatoriæ eorum accipient.

XII. Uti dixi, non omni illico excidebat communione, nec in majorem illico aut minorem excommunicationem incidebat, qui communione ordinis & gradus privabatur. Perspicue id docet Canon Carthaginensis octogesimus in Cod. canon. Eccles. Afric. Item placuit, ut si quis de alterius monasterio repertum vel ad Clericatum promovere voluerit, vel in suo monasterio maiorem monasterii constituerit Episcopus, qui hoc fecerit, à cæterorum communione sejunctus, sive tantum plebis communione contentus sit, & ille neq; clericus neq; prepositus perseveret. Qui hic à cæterorum Episcoporum communione sejungitur Episcopus, communione eorum, qui in dioecesi suâ sunt, non excluditur. Eademque poena decernitur etiam iis, qui sine justâ causâ ad synodus se non conferunt, can. 76. Ut adeò firmiter colligere liceat, quod, quotiescunque in antiquis Conciliis Clerici à communione sejungi debere dicuntur, toties id de Clericali communione intelligendum sit; sive jam omnimod & perpetua depositio decreta dicatur, quæ & functionem omnem & ipsum etiam nomen atque titulum aufert, sive temporalis tantum, aut certæ functionis prohibitio. Illa enim Clericum in statum & numerum Laicorum redi-

redigit, ſine ulterioris excommunicationis notâ; hæc verò ſtatum & conditionem Clericalem conservat, & facit, ut reſtitui aliquando in priftinam functionem, qui ita excluditus fuit, & recuperare amiffas officii partes queat. Nec verò Clericus unquam vel maiore vel minore excommunicatione punitus fuit, ſed ut hæc locum haberet, in ſtatum Laicorum prius eum redigere oportuit.

XIII. Græci eleganter diſtinguunt τὸν καθαιρέσθων δότον ἐφορεύεσθαι, illud ſcilicet de Clericis delinquentibus, hoc verò de Laicis uſurpando. Frequens horum vocabulorum uſus occurrit in Canonibus, qui dicuntur Apostolici. In canone 25. dicitur: *Epifcopus vel presbyter vel diaconus fornicationis, vel perjurii, vel furti convictus deponatur, & non segregetur, καθαιρέσθω, καὶ μὴ ἐφορεύεσθω.* Can. 31. Si quis presbyter, contempto proprio Epifcopo ſeorsim collectas egerit, & alterum altare fixerit, deponatur καθαιρέσθω, Laici autem ſegregentur ἐφορεύεσθωσι. Can. 42. & 43. *Epifcopus, presbyter & diaconus aleis & ebrietati ſtudens deponatur καθαιρέσθω; Subdiaconus verò, Lector & Cantor similia faciens ἐφορεύεσθω segregetur.* Quod fi crimen à Clerico commiſſum tam atrox fuifet, ut poena καθαιρέσθως non videtur ſufficiens, tūm præter καθαιρέσθω etiam ἐφορεύεσθαι decretus fuit, uti oſtendit canon 28. Si quis Epifcopus vel presbyter vel diaconus juſtè ob maniſta crima depositus, ſibi aliquando creditum ministerium attingere audeat, ab Ecclesiâ omnino abſcindatur, παντάποτον ἐκκοπέσθω τῆς εὐκλησίας. It. can. 29. Si quis Epifcopus per pecunias banc ſit dignitatē affecutus, vel presbyter, vel diaconus, deponatur & ipſe, & qui eum ordinavit, & à communione etiam omnino exſcindatur, ἐκκοπέσθω καὶ τῆς κοινωνίας παντάποτον. Et can. 30. Si quis Epifcopus ſecularibus Principibus uſus, per eos Eccleſiam adeptus fit, deponatur, & ſegregatur, καθαιρέσθω, καὶ ἐφορεύεσθω. Qui canones oſtendunt, propter crima nonnulla Laicos excommunicatione, Clericos verò depositione ſolū punitos fuiffe, ne videlicet dupli poenâ affiantur, uti ait d. canon 25.

XIV. Qui ita à ministerio & communione Clericali removebantur, laicæ tantum communionis participes erant, neque in ordinem Ecclesiasticum recipiebantur amplius. Quanquam enim Bellarminus & qui eum ſequuntur, communionem Laicam in antiquis canonibus memoratam, interpretentur de communione ſub unâ ſpecie; ex collatione tamen locorum, quibus communionis Laicæ mentio occurrit, rectè oſtendum fuit ab eruditis, amandari ad communionem Laicam, nihil aliud eſſe, quam Clericum propter crimen admiſſum ordine ſuo motum ad ſtatum Laicum redigi. De ſolis enim Clericis & quidem delicto contaminatis, & de nullis aliis phraſis hæc uſurpa legitur. Et talis Clericus non quidem omni penitus privatur

com-

communione sacrorum; sed hæc tamen ei neque conceditur, neque restituitur aliter, quam Laico; nec ipse propter hanc concessam vel restitutam alio loco vel ordine habetur, quam Laico. Soli nempe Clerici propter commissa flagitia gradu moveri & ad statum Laicum redigebantur, redacti in perpetuum in eo perseverare cogebantur, neque spem habebant restitutio[n]is in pristinum statum. Si gravius quid commisissent, ipsa quoque Laicâ communione privabantur, & veræ excommunicationi subjiciebantur. Et tūm beneficium erat, gratiæque imputabatur, si sub vitæ finem ad Laicam communionem admitterentur. Pertinebat igitur communio Laica ad disciplinam Ecclesiasticam, neque Laicis unquam, sed solis Clericis infligebatur. Ut hæc omnia solidè exponit Gabriel Albaspinæus Episcopus Aurelianensis lib. 1. observ. 4. & qui eum sequitur Johannes Morinus lib. 2. exercitat. 9.

XV. Alia similiter solis Clericis irrogabatur pœna, quæ dicebatur communio peregrina, cuius qualitatem variè explicant Doctores. Videtur autem ex collatione canonum antiquorum id maximè concludi posse, communionem peregrinam non perinde, ut Laicam, Clericos in ordinem Laicorum coegerent, & fecisse quidem, ut catalogo Clericorum expungerentur, Clerici tamen esse non desinerent, cum describi in matriculam & dignitatem recipere potuerint. Id quod minime licuit illis, qui in communionem Laicam redacti fuerant. Qui igitur communione peregrinâ damnati erant, corporis Clericorum partem non amplius constituebant, neque Clerici deinceps eis, ut Clericis, communicabant, tenebantur tamen in eos humanitatis officia exercere, & pro talibus habere, qui in pristinam dignitatem restitui facile possent. Ratio denominationis videtur nata ex eo, quod Clerici peregrini olim, qui sine Episcopi sui literis formati advenissent, ad Ecclesiæ communionem non admitterentur, sed seorsim sumptibus Ecclesiæ in loco separato alerentur, ideo scilicet, quia de eorum statu & conditio[n]e non constabat. Id vero, quod ita ab initio tūm securitati Ecclesiæ, tūm honori Clericorum peregrinorum, quos penitus rejicere incivile erat, inservire debuit, traductum deinceps fuit in certum animadversionis ac disciplinæ genus, quo Clerici etiam non peregrini, ut in officio continerentur, puniti ad certum temporis spaciū fuérunt. Vid. Gabr. Albaspinæus d.l. obf. 3.

XVI. Hinc vero intelligere licet, quid sibi velint canones supra adducti, quando Clericum sine formatâ Epistolâ vagantem removeri a communione jubent, nempe non accipi eos debere de excommunicatione in significatu vulgari, quo exclusio à communione Eucharistica aut cœtu fidelium denotatur, sed de tali privatione, quâ Clerici Ecclesiastici suis fungi officiis prohibentur. Patet id ex canone 13. Concilii Chalcedonensis, qui sic habet:

habet: Peregrinos Clericos. Signotas in aliâ civitate sine proprii Episcopi commendatitiis literis misquam ullo modo ministrare, μηδὲ ὅλως μηδαμός λειτουργεῖν. Itemque ex Concilii Antiocheni can. 3. Si quis presbyter vel diaconus vel quis omnino ex Sacerdotali ordine suam parœciā deferens, in aliam abierit, deinde omnino commigrans, in aliâ parœciâ multo tempore immorari conatur, ne amplius ministret, μηκέπι λειτουργεῖν. Communione ergo qui ita privabatur Clericus, prohibebatur ille functione sui ministerii, non movebatur ordine, neque excludebatur usu eucharistiæ; sed poena illa, suspensio magis erat ab officio, uti hodiè loqui solemus, quam perfecta depositio.

XVII. Quibus ita sufficienter explicatis redeundum nobis est ad id, de quo dicere cœpimus. Nempe propositum nobis fuit de excommunicandi potestate, quoisque & quatenus Episcopo competat, quidque circa eam observandum sit, nonnulla, postquam de potestate clavium egimus, subiectere. Anticipavimus autem dicere, excommunicationem in sensu famosiore non aliam denotare, nisi eam, quæ major alias à Doctoribus communiter dici solet. Et de hac in primis nobis nunc sermo erit, quandoquidem eam quasi propriam Episcopo faciunt Canonistæ, cum minorem etiam ab inferiori, qualis est plebanus, irrogari posse contendant, per c. 3. &c. de offic. jud. ordin. Et propterea excommunicatio illa major mucro Episcopi dicitur c. viiis 16. q. 2. & bannus Episcopalis, in Synodo Triburensi can. 8. ad imitationem banni secularis, quod condemnatum ab omni hominum consortio excludit, ita ut à nemine in clientelam fidem aut amicitiam recipi, ab omnibus vero impunè tam in persona quam rebus offendit, de quo vocabulo videri potest Andreas Gail, de pac. publ. lib. 2. cap. 1.

XVIII. Non fuisse tamen potestatem hanc Episcopis propriam aut ab illis solis exercitam non tantum exinde constat, quod Salvator ipse principialis autor hujus potestatis eam omnibus Apostolis eorumque successoribus ex æquo dederit, uti ejus verba post alios explicat Beda in Mattb. XVI. Hoc, inquit, potestas sine dubio cum suis datur Apostolis, quibus ab eo post resurrectionem dicitur generaliter, accipite Spiritum S. &c. nec non Episcopis & presbyteris; sed etiam ex praxi priorum temporum, quam non minus presbyteris, quam Episcopis, talis potestas concessa probari potest. Sanè Hieronymus & Chrysostomus suâ ætate non credidérunt, solis Episcopis potestatem excommunicandi competere. Ille enim in epist. ad Heliodorum his verbis utitur: Mibi ante presbyterum sedere non licet: illi, si peccavero, licet tradere me Satane in interitum carnis, ut Spiritus salvus sit in die Domini Jesu. Et in veteri quidem lege, quicunque Sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio cervice subiecta, contemptum expiabat cruce. Nunc vero inobediens spiritali mucrone truncatur: aut ejectus de Ecclesiâ, rabido demonum ore discerpitur. Quæ verba anno DCCCXVI. repetit & sua

Ffff

fecit

fecit Concilium Aquisgranense c. 97. Hic autem, scil. Chrysoitomus bo-
mil. 17. in Matth. adhuc presbyter Antiochenis suis tales ex ambone in-
gesit minas: *Ego de cetero vobis, ne sacra bac vestibula ingrediamini, vetabo.*

XIX. De Theodosio juniore refert Theodoritus *Eccles. hist. lib. 5.*
cap. 37. eum ab inferiore Clerico, quem professione monachum dicit, ex-
communicatum noluisse cibum capere prius, quam vinculis ab ipso illo, qui
ligasset, solutus esset, nec contentum fuisse absolutione Episcopi. Inde
vero, quod ad rem præsentem facit, infert Henricus Valesius, se non dubi-
tare, quin, qui excommunicasset, presbyter fuerit. Sed & Ivo Carno-
tenfis *epist. 156.* refert exemplum presbyteri, qui incendiarium excom-
municaverat, & disputat, quoisque ab excommunicato illo abstinere
oporteat. Quæ disputatio prorsus esset inutilis & supervacanea, si
propter defectum potestatis presbyteri excommunicatio omnino esset
invalida. Et ut omnis dubitatio hâc de re tollatur, extat inter capitu-
la Herardi Archiepiscopi Turonensis, quæ reperiuntur *tom. 3. Concil. Gall.*
à *Jacobo Sirmondo editorum pag. 111.* capitulum sive decretum sub n. 121.
de his quos presbyter excommunicaverit, ut alius eos non recipiat. Edita & pro-
mulgata sunt ista capitula anno Christi DCCCLVIII. Ex quibus constat,
seculo adhuc nona æquam fuisse presbyteris atque Episcopis potestatem, &
excommunicationem à presbytero factam ab Ecclesiâ reliqua non minus
reverenter habitam fuisse, quam si ab Episcopo facta fuisse.

XX. De potestate hâc presbyteris competente nulla tûm fuit dubi-
tatio. Modus autem procedendi improbari, nî fallor, potuisset, si quidem
ad Christi præscriptum examinari debuisset. Quia enim Ecclesiæ dici de-
bet, si quis refractarius & incorrigibilis fuerit *Matth. XVIII. 17.* non utiq;
erit in unius alicujus Clerici potestate, ut quis communione Ecclesiastica
privetur, sed totius Ecclesiæ, necesse est, ut accedat consensus aut rati-
habito, & antequam is condemnetur, ut de criminis intentato à pluribus in-
stituatur cognitio. Nec poterit ergo vel presbyter, vel ipse etiam Episco-
pus, solus potestatem presbyterio reliquo & toti Ecclesiæ competentem
exercere, &c., si hoc fecerit, alienam invadit provinciam, fuisse excedit
limites. Temperare mihi nequeo, quin hic adscribam verba Marfilii Pa-
tavini, qui circa annum M CCC XXIV. in defensore pacis part. 2. cap. 6. ex-
communicationis processum, à quo ille peragi debeat, hunc in modum de-
scivit: *Et propriea dicendum, quod, licet ad tale judicium promulgandum re-
quiratur vox Episcopi acerdotis, non tamen ad aliquem solum, aut tantummodo
ad ipsorum Collegium pertinet judicium coactivum & præceptum dare de excom-
municandis aut absolvendis. Sed talem statuere judicem, cuius videlicet sit reum
procreare ac examinare, judicare, absolvere aut condemnare, sic publicè diffaman-
dum, aut à fidelium consilio præcidendum, pertinet ad fidelium universitatem in
com-*

communitate illâ, in qua debet aliquis tali judicio judicari, vel ad superiorem ipsius, vel ad concilium generale. Veruntamen debet examinatio criminis, si tale fuerit, propter quod debeat quis excommunicari nec ne, fieri per talen judicem habito collegio Sacerdotum, aut ex eis peritorum determinato numero secundum leges positas aut consuetudines. Sacerdotes namque judicio prime significationis debent crimina judicare seu discernere, quibus secundum legem Evangelicam debet quis à fideliū precidi consortio, ne alios inficiat, quemadmodum medicus aut medicorum Collegium, judicio prime significationis, judicare habent de morbo corporali, propter quem debet quis, ne alios inficiat, ut leprosus ab aliorum consortio separari. Et rursum debet esse crimen hujusmodi, quod certo testimonio probari possit per aliquem fore commissum. Et propterea, sicut non ad medicum quenquam, aut ipsorum tantummodo collegium, judicium seu judicem, cuius est coactiva potestas expellendi leprosos, statuere pertinet, sed ad civium fideliū universitatē aut ipsorum partem valentiorem: Sic quoque propter anime morbum, ut crimen notorium expellendorum à communi consortio, judicium aut judicem, cuius fit horum coactiva potestas, ad nullum Sacerdotem solum, aut ipsorum tantummodo Collegium statuere pertinet in communitate fideliū, quanquam ex ipsorum consilio debeat tale judicium procedere, -- secundum tamen probationes inducas, si per testes convictus fuerit, Et tale fuerit crimen, propter quod debeat excommunicari, in quo solo stari debet judicio Collegii Sacerdotum, aut sanioris partis illius, tunc per supra dictum judicem à fideliū universitate illius loci statutum ad hoc, debet sic criminosis excommunicandus per sententiam nunciari. Et fieri debet executio talis sententie voce Sacerdotis Sc.

XXI. Transit tamen successu temporis exercitium hujus potestatis, ut alia ferè omnia negotia Ecclesiastica, ad Episcopum, sive quod negligenter effet Ecclesia reliqua in hoc jure suo tuendo, sive quod Episcopi quibuscunque artibus id sibi proprium facherent, & valentiores essent, quam ut cuiquam resistere ipsis liceret. Sæpè tamen presbyteri adhuc eo jure usi sunt, ita ut Canonistæ, qui potestatem illam soli Episcopo competere malent, coacti sint distinguere inter excommunicationem, quæ fit cum solennitate, & quæ sine ea, illam Episcopo soli, hanc reliquis etiam prælatis vindicantes. Panormitan. in 2. not. ad c. cum in Ecclesiis 2. de major. Sc. obed. Communiter verò solent iidem potestatem hanc tribuere Clericis illis, qui jurisdictionem habent, quandoquidem eam non ad ordinem referri debere dicunt, sed ad jurisdictionem. Goffred. de Trano ad tit. de sentent. excom. num. 8. Sed quælo ego, qualem Apostolos dicamus habuisse jurisdictionem, cùm excommunicarunt nefarios & flagitosos? Omni sanè jurisdictione & potestate externâ avaynasūn tūm temporis caruit Ecclesia: & excommunicatio tota erat poena spiritualis ad finem spiritualem obtendum directa, & ex potestate clavium proveniens. Quanquam enim

Ffff 2

juris-

jurisdictionis aliquam haberet speciem & cum illâ quodammodo conveniret, vi tamen cogendi & coercendi erat destituta, ita ut nisi sponte sententiae excommunicationis paruissest excommunicatus, nihil haberet Ecclesia amplius, quo eum cogeret. Si qua igitur coactione & vi externâ excommunicatus ad obsequium compulsus fuit, id aliunde & ex potestate seculari ortum habuit. Atque hinc non male distinxit Johannes Seldenus de *Synedr. l. 1. cap. 9. in fin.* inter statûs, qualiter se habuerint olim sive Judæi, sive Christiani, de utrisque enim idem fert judicium, ita, ut si ex permissione Imperatorum Gentilium imperio aliquo & regimine proprio gauderent, jurisdictionis aliqua portio ad excommunicationem sustinendam traheretur; sin minus, ex pacto tantum & reverentiâ quâdam excommunicatum paruisse ait, inobedientem autem citra violationem Legum de vi publicâ & privatâ, cogi non potuisse. Quâ ratione autem brachium seculare adversus excommunicatos potestati Ecclesiasticae subvenerit, intelligi potest ex constitutione Lotarii, quæ extat in legibus Longobardorum lib. 2. tit. 55. n. 1.

XXII. Dum ita excommunicatio non substituit in terminis censuræ Ecclesiasticae, sed in civilem quasi degeneravit poenam, & Clerici sibi eam propriam fecerunt, qui intemperantiis eâ nonnunquam atque perversè & improbè ad bonorum pestem utebantur, noluérunt Principes suo deesse officio; sed cum illi præcipuam quasi communionis Ecclesiasticae partem constituerent, indignè tulerunt, Ecclesiæ reliquæ judicium competens eretur fuisse. Suarum ergo partium esse duxerunt, ut fibulam lege publicâ injicerent huic Clericorum potestati, ne temerè atque inconsultè eâ uterentur, neve iniquâ excommunicationis sententiâ innocentes percellerent deinceps. Eam in rem prostat constitutio Justiniani, novell. 123. c. II. Omnibus autem Episcopis & presbyteris interdicimus segregare aliquem à sacra communione, antequam causa monstretur, propter quam sanctæ regulæ hoc fieri jubent. Si quis autem præter hoc à sanctâ communione quenquam segregaverit, ille quidem qui injustè à communione segregatus est, solitus excommunicatione à majore Sacerdote, sanctam mereatur communionem; Qui verò aliquem à sanctâ communione segregare præsumperit, modis omnibus à Sacerdote, sub quo constitutus est, separabitur à communione, quanto tempore ille perficerit, ut quod injustè fecit, justè sustineat &c. Repetierunt eam Justiniani constitutionem circa annum Christi DCCC XXXVIII. Leo & Constantinus Impp. in ἐκλογῇ τῶν νόμων ἐν σωτήριῳ, quæ habetur in jure Græco-Rom. part. 2. pag. 79. tit. 9. num. 5. item Photius Patriarcha Constantinopolitanus in nomocan. tit. 9. cap. 9. & Michael Attaliata in *Synops.* tit. 3.

XXIII. Justiniani hanc constitutionem secuti in Occidente Karolus M. & Ludovicus Impp. edixerunt, ne excommunications passim & sine causâ fiant, lib. 1. capitul. 142. Idem, qualiter se gerere debeant excommuni-

municati, lege publicâ præscripserunt, lib. 5. cap. 42. &c addunt tamen : Quod si aliquis se reclamaverit, quod injuste sit excommunicatus, licentiam habeat ad metropolitanum Episcopum venire, ut ibidem secundum Canonicam institutionem dijudicetur, & interim suam excommunicationem custodiat. Cùm vero alibi sub Ludovici regimine desisteret ferè excommunicationis processus, ipsi agnoverunt Episcopi congregati, ab Imperatore impetrandum esse, ut ille restitueretur. Sic enim legitur in addit. 3. ad capitul. c. 23. Poenitentiam agere juxta antiquam Canonum institutionem in plenisq. locis ab usu recessit : & neq; excommunicandi neque reconciliandi antiqui moris ordo servatur. Ut à domino Imperatore impetraretur adjutorium, qualiter si quis publice peccat, publicâ multetur pœnitentia & secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur & reconcilietur.

XXIV. Inter constitutiones Karoli Calvi, quas collegit Goldastus tom. 2. Constitut. Imper. extant pag. 34. ejusdem literæ ad Papam Johannem de presbyteris delinquentibus, qualiter judicari debeant. In illis de excommunicatione temerè haud raro suscepta cap. 26. hæc leguntur verba: Sugerendum etiam vestre summe auctoritatinecessarium credimus, ut de quorundam Episcoporum coercendâ inconsideratione alios decreto generali instruentes cautos efficiatis, ut quorum debent esse matura & perpensa judicia, non sint præcipites in proferendis sententiis, nec facile ac indiscretè, neq; aliter, nisi juxta sanctarum Scripturarum tramitem traditionemq; majorum & pro evidentibus culpis quemcunq; à communione corporis & sanguinis Domini DEI nostri Iesu Christi, in quibus post unicum baptismum præcipue humanæ salutis reconciliatio & summa consistit, pro suis iniuriis vel animi sui motibus ac iracundiâ separant &c. In fine adducit Carolus legem Justiniani supra ex novellâ 123. prolatam, ut Pontificem commonefaciat Imperatoriæ potestatis quale milie, ut compesceret Episcoporum proterviam, antehac exseruerit, tacitè innuens, sibi eandem competere potestatem, si Pontifex officio suo defungi nolit. Videntur autem tūm temporis, cum hæc scriberet Karolus, Episcopi parum memor fuisse decreti sui, quod jam ante in Concilio Meldensi & Parisiensi fecerant, quodque in Sparnaco Villâ Remensis Ecclesiæ cum primoribus suis approbaverat Karolus sub num. 7. Id enim tale erat: Ut nemo Episcoporum quilibet sine certâ & manifestâ peccati causâ communione privet Ecclesiasticâ. Anathema autem sine consensu Archiepiscopi aut Coëpiscoporum, prolata etiam Evangelicâ admonitione nulli imponat, nisi unde canonica docet auctoritas, quia anathema aeterna est mortis damnatio, & non nisi pro mortali debet imponi criminis, & illi, qui aliter non potuerit corrigi.

XXV. Circa idem tempus in Comitiis Confluentanis, quibus interfuerunt etiam Episcopi decem, recessus, uti vocatur, factus est inter Reges Francorum, Ludovicum II. Regem Germaniarum & Slavoniarum, Carolum II.

Ium II. Regem Galliarum, Ludovicum Imperatorem Romanorum & Regem Longobardorum, Lotharium Regem Lotharingiæ, & Carolum Regem Burgundiæ atque Provinciæ. Recessus iste habetur apud Goldastum tom. I. *Constit. Imperial.* pag. 192. atque in eo artic. 6. hunc in modum conventum fuit: *Ut nemo Episcoporum boninem peccantem ab Ecclesiâ Christianâ alienet, donec illum secundum Evangelicum præceptum, ut ad emendationem & pœnitentiam redeat, commonitum habeat. Qui peccans si commonitus inobediens & incorrigibilis permanserit, & ad emendationem redire noluerit, Regiam & Reip. potestatem per se ipsos & per ministros suos adeant, ut constringatur & ad emendationem & pœnitentiam peccator redeat. Qui etiam si ita ad correctionem perduci nequiverit, tunc secundum Leges Ecclesiasticas medicinali separatione communionis Ecclesiastice segregetur.*

XXVI. Neque aliter processum excommunicationis in Regno suo observari voluit Henricus II. Rex Anglorum, nisi ut prius in judicio Regio constitueretur, utrum, qui de crimen accusatus esset, pœnam istam promeritus fuerit. Sic enim convocatis Episcopis & proceribus Regni in Comitiis Clarendonensibus constituit ille apud eundem Goldastum tom. 3. c. 7. Nullus qui de Rege teneat in capite, nec aliquis dominicorum ministrorum ejus excommunicetur, nec terræ alicujus illorum sub interditio ponantur, nisi prius Dominus Rex, si in terrâ fuerit, conveniatur, vel justitia ejus, si extra Regnum fuerit, ut rectum est, de ipso faciat: *& ita id, quod pertineat ad Curiam Regiam, ibidem terminetur, & de eo, quod spectabit ad Ecclesiasticam, ad eandem mittatur, ut ibidem tractetur.* Consvetudines vocantur diu jamante receptæ, quæ in Synodo illâ Clarendonensi renovatæ & confirmatæ fuérunt. Quâs quidem à Guilielmo Normanno sive Conquæstore primùm in Angliam propagatas fuisse probabile est. In Normaniâ enim non licuit quenquam Officialem Regium sine Regis consensu excommunicatione percellere. Et obtinuisset etiam in Angliâ tale decretum, nisi Thomas Cantuariensis Pontificem Romanum Alexandrum III. instigasset, ut illud ceu libertati Ecclesiæ adversum damnaret.

XXVII. Quæ omnia sufficienter ostendunt, ad Principis curam pertinere, ut ab Episcopis circa excommunicationes modus observetur, neve in quemcunque pœna ista tam gravis temere decernatur. Quâm faciles enim fuerint non Episcopi tantum, sed ipsi etiam Pontifices Romani in execrationibus, publicis & dirarum obnunciationibus, omnis temporis historia loquitur. Et poterunt videri de ejusmodi corrupte-
lis gravamina Principum Germaniæ, quæ adversus Sèdem Romanam ac totum Ecclesiasticum ordinem in Comitiis Norimbergensibus Ora-
tori Pontificio fuérunt exhibita sub num. 34. 35. 36. Levissima sèpè ex-
causâ, & cui tollendæ sufficere potuisset brachium seculare, pœna ejusmo-
di inficta fuit, ideo tantum, quod brachio seculari & superioris potestatia
exer-

exercitio uti nollent Episcopi. Servitia debebant nonnulli ex casamento, seu feudo, quod tenebant & recognoscabant ab Ecclesiâ Carnotenisi. Illa verò quia præstare recusaverant, his eos denunciationibus atque minis infestabatur Episcopus Fulbertus epist. 19. Voco vos & admoneo, ex parte DEI & sancte Mariae & nostra, ut infra proximum pascha veniatis ad nos, aut nostrum servitium facere, aut de vestris casamentis legitimam rationem reddere. Quod si non feceritis, excommunicabo vos, propter contumeliam vestram, & interdicam, ut non audiatis divinum officium. Nec vivi recipiatis communionem, neq; mortui sepulturam. Quin etiam castellum Vidocinium & territorium ejus anathematizabo, ut in eis divinum officium non celebretur, neq; mortuus sepeliatur: postea verò ipsa Casamenta, que tenetis, aut uni aut pluribus dabo, ultra etiam vobiscum de illis non concordabo. Apud Petrum Blesensem epist. 73. indignatur Richardus Archiepiscopus Cantuariensis in Clericos occisores non animadvertisi severius cùm in fures rei licet minimæ acerbior poena constituta sit: Si capra, inquit, si ovicula furto sublata sit, vel occisa, in bujus rei autorem, si lateat, sententia excommunicationis emititur; convitus verò aut confessus furcarum patibulo deputatur.

XXVIII. Quis verò non indignetur, propter capram, propter ovi-culam furto subreptam, propter servitia denegata tantam illico intentari poenam, dirisque deprecationibus ita defigi refractarios? Non arbitror, tam felicem eo tempore fuisse Galliam, ut nulli judici nec ordinario nec delegato excommunicationis aut interdicti sententiam proferre liceret in terram Regis absque speciali mandato Sedis Apostolicæ; quale privilegium deinceps a Pontifice Romano accepit, uti id aliud agendo commemorat Petrus de Marca *de concord. sac. & imp. lib. 4. cap. 10. n. 7.* Non certè tam audacter & aperte minas suas jactitasset Fulbertus. Et quis verò negaret, intercedere debere hoc casu autoritatem Principum, ne in'olentiū suā potestate abutantur Episcopi? Justè igitur animadversum fuit in Archiepiscopum Tholosanum, postquam excommunicationis fulmina vibrasset in officiales Regios, quod illi Clericum carceri inclusum tradere nollent, ut Archiepiscopus retractaret omne, quod actum fuisset, excommunicatos absolveret, & tota aëta prorsus perimeret & aboleret, uti refert Joh. Papinius *in arrest. Franc. lib. 1. tit. 4. n. 9.* ubi & alterius arresti mentionem facit promulgati adversus Episcopum Castrensem, qui, quod à Parlamento Tholosano ad collationem pro reparandâ Ecclesia condemnatus esset, ipsam totam Curiam excommunicaverat. Coactus igitur fuit ille excommunicationem suam revocare, indictâ simul mulcta duorum millium coronatorum ad Regis palatum instaurandum.

XXIX. His ita expositis, ordinis ratio postulat, ut videamus, qui excommunicari justè possint & debeant. Ubi quidem duo semper attendere opor-

oportuit requisita. Primum, excommunicationis fulmine facinorosos tantum & incorrigibiles percelli debere. Secundum, debere eos esse & domicilium suum habere in parochiâ ejus, qui excommunicationem intentat. De primo plurimæ extant Patrum & Conciliorum sententiæ. Leonis I. Pontificis Romani hæc est in epist. 89. quam scripsit ad Episcopos provinciæ Viennensis : Nulli Christianorum facile communio denegetur : nec ad indigantes fiat hoc arbitrium Sacerdotis, quod in magni reatus ultiōnem invitus & dolens quodammodo debet inferre animus vindicantis. Cognovimus enim pro commissis & levibus verbis quosdam à gratiâ communionis exclusos, & animam, pro quâ Christi sanguis effusus est, irrogatione tam sevi supplicii sauciatam & inerme quodammodo, exutamq; omni munimine, diabolicis incursionibus, ut facile caperetur, objectam. Certè, si quando causa talis emerserit, ut pro commissi crimini qualitate aliquem justè faciat communione privari, is tantum pœna subdus est, quem reatus involvit, nec particeps debet esse supplicii, qui consors non docetur fuisse commissi &c.

XXX. Idem decrevit Concilium Aurelianense V. c. 2. Ut nullus Sacerdotum quenquam recte fidei hominem pro parvis & levibus causis à communione suspendat, præter eas culpas, pro quibus antiqui Patres ab Ecclesiâ arceri jussi sunt committentes. Idem etiam Meldense c. 56. cuius verba supra adduximus, & quia penetrantia sunt, nunc repetimus: Ut nemo Episcoporum quilibet sine certâ & manifestâ peccati causa communione privet Ecclesiasticâ. Anathema autem sine consensu Archiepiscopi aut Coëpiscoporum, prelatâ etiam Evangelicâ admonitione nulli imponat, nisi unde canonica docet auctoritas: quia anathema æternæ est mortis damnatio, & non nisi pro mortali debet imponi criminis, & illi, qui aliter non potuerit corrigi. Rectè dicit, excommunicari debere tantum illum, qui in flagitio permanet, & aliter non potest corrigi. Cum enim omnium acerbissima hæc sit pœna, quâ scil. à Christi fidelium consortio quis sejungitur, quâ DEI patrocinium, & pastoralis cura prorsus denegatur, quâ excommunicatus Satanæ potestati subjicitur, ut ille tyrannus suam in eum exerceat & ferocissimi Leonis instar miserandam ejus animam discerpatur & voret, quis erit tam immanis & ab omni humanitate alienus, qui velit peccantem, de quo spes emendationis superest, in stygium carcerem conjicere, & æternis Satanæ suppliciis committere?

XXXI. Quocirca recte monet Concilium Agathense c. 3. ut Episcopi, si sacerdotali moderatione postpositâ innocentes, aut minimis causis culpabiles, excommunicare præsumperint, & ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, à vicinis Episcopis cuiuslibet provincie literis moneantur: & si parere noluerint, communio illis usq; ad tempus Synodi à reliquis Episcopis non negetur; ne fortasse ad excommunicatoris peccatum excommunicati longo tempore morte preventiantur. Legitur apud Gratianum c. Episcopi 11. q. 3. Hoc enim erat reme-

remedium, quo corrigi poterat, si circa excommunicationis processum affectibus indulxisset Episcopus. Idque jam ante ex præscripto Concilii Nicæni can. 5. invaluerat, quo statutum fuit, ut de iis qui à communione segregati sunt, sive Clericorum sive Laicorum sint ordinis, ab Episcopis, qui sunt in unaquaq; provinciâ, valeat sententia secundum canonem, qui pronunciat, eos qui ab aliis ejecti sunt, non ab aliis admittendos. Examinetur autem, numquid vel similitate vel contentione vel aliquâ ejusmodi Episcopi acerbitate, congregatione pulsi sint. Ut hoc ergo convenientem examinationem accipiat, rectè habere visum est, ut siugulis annis in anaquâq; provinciâ bjs in anno Synodi fiant, ut cùm omnes provincie Episcopi in eundem locum communiter convenient, ejusmodi questiones examinantur. Eoque pertinet simile decretum Concilii Sardicensis can. 14. Si inveniatur quis Episcopus ad iram propensus, quod quidem ab ejusmodi homine abesse debet, & adversus presbyterum vel diaconum citò commotus, eum ex Ecclesiâ ejicere voluerit, providendum est, ne is repente condemnetur, & communione privetur. Omnes Episcopi dixerunt: Qui ejicitur potestatem habeat confugendi ad Episcopum metropolis ejusdem provinciæ; si autem Metropolitanus abest, ad finitimum concurrendi & rogandi, ut suum negotium accuratè examinet Sc.

XXXII. Interim tamen, dum pendebat judicium, non debebat contumia aut insuper haberi excommunicatio, sive ab ipso excommunicato, sive ab aliis eidem communicare solitis. De excommunicato statutum fuit in Concilio Vernenf. c. 9. his verbis: *Quod si aliquis se reclamaverit, quod injuste sit excommunicatus, licentiam habeat ad Metropolitanum Episcopum venire, & ibidem secundum Canonicam institutionem dijudicetur, interim suam excommunicationem custodiat.* De aliis verò ei communicantibus, in specie de Episcopis, Concilii Arausican I. c. 11. extat decretum: *Placuit in reatum venire Episcopum, qui admonitus de excommunicatione cujuscunque, sine reconciliatione ejus, qui excommunicavit, ei communicare presumperit, ut integra omnia, si reconciliatio intercesserit, de justiâ vel de iniunctitate excommunicationis, proxime Synodo reserventur.* Itemque generalis Callisti Pontificis sententia apud Gratianum c. excommunicatos 11. q. 3. Excommunicatos quoscuque à Sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis examinationem justam, nec cum eis in oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo communitet, nec ave eis dicat Sc. Optimè Gregorius bonil. 26. in Evang. Utrum justè an injuste obliget Pastor, pastoris tamen sententia gregi timenda est, ne is qui subest, & cum injuste forsitan ligatur, ipsam obligationis sue sententiam ex aliâ culpâ mereatur. Pastor ergo vel absolvere indiscretè timeat, vel ligare. Is autem, qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel injuste, nec pastoris judicium temere reprehendat: ne & si justè ligatus est ex ipsâ tumida reprobationis superbìa culpa, que non erat, fiat. Hæc verò omnia accipienda sunt de casu, quando de justiâ ipsius causæ dubitatur, non verò quando defectus potestatis & auto-

Ggg ritatis

ritatis in excommunicante certus est. Vid. Severin. Binus tom. I. Concil. pag. 141. aut causa notoriè injusta subest.

XXXIII. Solebant jam olim, qui in hæresin prolapsi erant, fulmèn hoc in orthodoxos evibrare, & mutatâ scenâ, quod veræ Ecclesiæ adversus contumaces hæreticos competebat, animadversionis genus sibi vindicare, sed quod propterea, quia fallæ causæ patrocinabatur, contemptui erat, & nihil omnino æstimabatur. Eleganter Photius Patriarcha Constantinopolitanus epist. 115. Erat olim terribile anathema & fugiendum, nempe cùm à veritatis preconibus, contra reos & improbos ferebatur; ex quo verò audax & impudens Alastorū quorundam vesania contra leges omnes divinas, humanas, contra omnem rationem Græcam, barbarem, ipsorum anathema in propugnatores orthodoxæ pietatis jaciat insolenter, & furores barbaricos, ecclesiasticas transgressiones magnâ contentione babendas contendunt, è vestigio illud formidandum & omnium suppliciorum extreum, in fabulam & ludibrium evasit: potius Viri pii illud exoptaverint; non enim sententia per audacissimos veritatis hostes lata pœnas saltem Ecclesiasticas formidabiles facit, sed reatus eorum in quos intorquentur &c.

XXXIV. Ut maximè verò Episcopo aut presbytero, cui jus excommunicandi competit, de crimine à parochiano suo commissio constet, idque tam atrox sit, ut universas in se comprehendat culpas, & improbitates omnes supererit, nisi tamen publicè cognitum id sit, non debet terribili hoc excommunicationis fulmine in istud animadvertere. Quid enim si ex privatâ delinquentis confessione id ei cognitum fuerit, omnibus aliis inscipientibus? An putabimus, minus rectam & parum excusatam esse prælati conscientiam, nisi diris omnibus & leverissimâ execratione peccatorem deveniat? Imò verò placet sententia Ieronimi Carnotensis, qui epist. 186. Laurentio Monacho tale suggerit consilium: *De his qui criminalia peccata occulte confitentur, nibil melius respondere possum, quam quod B. Augustinus in quoddam epistolâ scribit: nos à communione nullum suspendimus, nisi accusatum publicè atq; convidatum, vel sponte confessum similiter publicè.* De manifestis autem manifesta sententia est: quia qui manifestè peccarunt, manifestè sunt arguendi, & publicâ pœnitentiâ sunt corrigendi. Dicendum est tamen eis non præcipiendo, sed consulendo, ut seipso ab officiis Ecclesiasticis suspendant, vel à Sacramentorum communione abstineant: quia tali humilitate & pœnitentiâ verius agitur, & salus reparata tutius munitur. Modum hunc jam olim præscriperat Concilium Valentie I. c. 8. cujus verba compilationi suæ inseruit Gratianus c. si tantum 6. q. 2. Sed & statuit insuper Concilium Carthaginense VII. c. 5. ut eo magis coerceret Episcopos, ne temerè procederent, ipsos tales Episcopos, qui sine causâ aliquem excommunicant, communione reliquorum Episcoporum exclusos esse debere. Verba in Codice canonum Ecclesiæ Africanæ c. 132. & 133. ita habent: *Item placuit, ut si quando Episcopus dicit aliquem sibi soli*

soli proprium crimen suisse confessum, atq; ille neget & pœnitere noluerit, non potest ad injuriam suam Episcopus pertinere, quod illi soli non creditur, et si scrupulo proprio conscientie se dicit neganti nolle communicare. Quamdiu excommunicato non communicaverit suus Episcopus, eidem Episcopo ab aliis non communicetur Episcopis: ut magis caveat Episcopus, ne dicat in quenquam, quod aliis documentis convincere non potest.

XXXV. De altero, quod scil. Episcopus neque extra dioecesin suam quenquam, neque peregrinum aut extraneum aliquem dioecesi sua non subjectum, ut maximè in dioecesi sua repertus fuerit, excommunicare queat, nota est Callisti Pontificis apud Gratianum c. nullus 9. q. 2. sententia: Nullus alterius terminos usurpet: nec alterius parochianum judicare vel ordinare aut excommunicare presumat: quia talis judicatio vel ordinatio, aut excommunicatio vel damnatio nec rata erit, nec vires ullas habebit: quoniam nullius alterius judicis nisi sui sententia tenebitur aut damnabitur. Unde & Dominus in deuteronomio loquitur dicens: Non transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt Patres tui. Sed nec metropolitano quidem, quanquam is superior sit, & in sua provinciâ comprehensas dioeceses sibi subjectas habeat, extra parochiam suam, cujusquam suffraganei parochianum excommunicare licet, nisi comprovincialis ille Episcopus consentiat. Sic enim pergit Callistus: Nullus autem Primas vel Metropolitanus, dioecesani Ecclesiam vel parochiam, aut aliquem de ejus parochiâ presumat excommunicare vel judicare, vel aliquid agere absq; ejus consilio vel judicio. -- Si quis metropolitanus Episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio ac voluntate omnium comprovincialium Episcoporum, extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subjacebit: & quod egerit, irritum habebatur & vacuum. Eoque pertinent omnes illæ constitutiones, quæ Episcopo extra dioecesin suam nihil quicquam juris concedunt aut permittunt, inter quas eminet decretum Concilii Constantinopolitani, can. 2. Idecirco, quando in antiquis canonibus de excommunicatis fugiendis agitur, plerumque illi ita describuntur, ut intelligantur excommunicati à propriis Episcopis, ταῦτα ἡδεῖς Ἐποκίταις ἀργιωντοι, uti videre licet Concil. Antiochen. can. 6. Nicen. c. 5. Sardicens. c. 16. Capitular. Karoli M. lib. 1. c. 1.

XXXVI. Hinc verò recte reprehendit Hincmarus Remensis Archiepiscopus Hincmarum Laudunensem cap. 3. quod aliorum Episcoporum parochianos propriâ autoritate excommunicaverit: Causâ, inquit, injuria rum tuarum, meos & aliorum primatum atque Episcoporum diversarum provincialium parochianos, non confessos neque convictos de aliquo crimine in parochiâ tua vel alicubi admisso, sine meo vel eorum ad quorum curam pertinebant consensu, contra divinas & humanas leges anathematizare, & ab omni omnium Christianorum societate alienare presumpsisti. Unde multos scandalizasti & maximum